
ASCOM UFSCidade Universitária, 24 de  Novembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 24 de Novembro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 188 - 24 DE  NOVEMBRO  DE 2011

.

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2533
 DE   16    DE  Novembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 012/CPPD/2011, de
07/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 16, CARMEN LUIZA GONÇALVES
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0425526, lotado
na Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, no período
de 21/10/2011 a 19/11/2011, pela Comissão Perma-
nente de Pessoal Docente – CPPD/UFS, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de licença médica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2534
 DE   16     DE  Novembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 102/COPGD/2011,
de 07/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, ANSELMO GUIMARAES,
matrícula SIAPE nº 1642170, lotado na Coordenação
de Pós-Graduação da Pró Reitoria de Pós Graduação e
Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, no período de 08 a 11 de novembro de
2011, pela Coordenação de Pós-Graduação – COPGD/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para
participar do VI SBOE-Simpósio Brasileiro de Óleos
Essenciais, a ser realizado em Campinas-SP.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P O R T A R I A     Nº   2535
 DE   16    DE  Novembro   DE  2011.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002,

publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,
Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,

inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.019520/11-69/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a

VERÔNICA DOS SANTOS CONCEIÇÃO MELO, vi-
úva do ex-servidor João Cardoso de Melo, matrícula
SIAPE nº 0425735, do Quadro de Pessoal Inativo desta
Universidade, falecido em 10 de novembro de 2011,
correspondente a 100 % (cem por cento) dos proventos
do cargo de Pedreiro, Nível de Classificação B, Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2536
DE 16 DE Novembro  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.018979/11-54,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, LICIA NOLE GOMES
BRANDAO, matrícula SIAPE nº 1359404,  lotado  na
Unidade de Clinica Pediátrica – Hospital Universitá-
rio, do nível C-I para o nível C-II, a partir de 07/11/
2011, devido à conclusão do  Curso de Atualização
em Enfermagem/Saúde Materna e Neonatal, com carga
horária de 190(cento e noventa)horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº 2537
de   16    de  novembro  de  2011.

Exonera, a pedido, Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,

o Ofício s/n/2011/NEAB/PAAF/CECH/UFS,
R E S O L V E:
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Professor Asso-

ciado, Nível 03, PAULO SÉRGIO DA COSTA NEVES,
Matrícula SIAPE nº 1227719, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de
Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências
Humanas-CECH, do Cargo de Direção CD-4, de As-
sessor do Reitor, com exercício de suas atividades na
Coordenação do Programa de Ações Afirmativas-
PAAF desta universidade.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  2538
de  16    de novembro de 2011.

Nomeia Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,

 o Ofício s/n/2011/NEAB/PAAF/CECH/UFS,
R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível 01,

MARIA BATISTA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1545817,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado
no Departamento de Educação do Campus Universitá-
rio Prof. Alberto Carvalho, para exercer o Cargo de Dire-
ção CD-4, de Assessor do Reitor, com exercício de suas
atividades na Coordenação do Programa de Ações Afir-
mativas-PAAF desta universidade.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N° 2539
de  16     de    Novembro       de 2011.

Designa Comissão para efetuar o levantamento de
Bens Patrimoniais do Hospital Universitário.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições, e considerando o que cons-
ta no Ofício nº 538/2011/DG/HU/UFS de 07/11/2011;

 RESOLVE:
   Art. 1° - Designar os servidores abaixo rela-

cionados para compor a Comissão para efetuar o le-
vantamento de Bens Patrimoniais do Hospital Uni-
versitário.
Joseilton Nery Rocha, Matrícula SIAPE nº 1105886 -
Presidente;

8

Gestora: Catarina Nascimento de Oliveira. Assinaram

o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos

Subrinho, portador do CPF 072.925.035-00 pela UFS,

e o representante da ASCCOQ, a Presidente Maria

Gilvanda Santos portadora do CPF 411.334.045-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 01765.049/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Empresa Municipal de Obras

e Urbanização – EMURB, CNPJ n° 13.118.245/0001-

60. Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente

matriculados nos cursos de Direito, Arquitetura, En-

genharia Civil, Ciência da Computação, Administra-

ção, Comunicação Social e Geografia. Vigência: 01/06/

2011 a 31/05/2013. Gestor(a): Elizabeth Azevedo Sou-

za, por se tratar de estágio curricular não obrigatório.

Assinaram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modes-

to dos Passos Subrinho, portador do CPF 072.925.035-

00 pela UFS, e a representante da EMURB, o Diretor

Presidente Osvaldo Alves do Nascimento Filho, CPF

nº 111.605.865-00.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1761.045/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e o IPHAN – Instituto do

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, CNPJ nº.

26.474.056/0009-29. Objeto: A Promoção articulada

de ações conjuntas no sentido de aproveitar as poten-

cialidades das instituições convenentes dentro do

campo de suas respectivas atribuições e especialida-

des, visando a execução do Projeto: Gestão do Acervo

Documental Arivaldo Silveira Fontes do IHAN-São

Cristóvão-SE. Gestor (a): Profª Martha Suzana Cabral

Nunes. Assinaram o Magnífico Vice-Reitor Prof. Dr.

Angelo Roberto Antoniolli, portador do CPF

973.238.618-53, pela UFS, e a Superintendente Profª

Drª Terezinha Alves Oliva, portadora do CPF

067.422.545-72 pelo IPHAN.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº

1529.103/2009-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a

Dimadeira Indústria de Móveis LTDA, CNPJ

13.108.195/0001-66. Objeto: Prorrogar o prazo de vi-

gência do convênio por mais 02 (dois) anos a contar

de 24/08/2011 a 23/08/2013. Gestor (a): Elizabeth

Azevedo Souza, quando se tratar de estágio curricular

não obrigatório e Paulo Heimar Souto quando se tratar

de estágio curricular obrigatório. Assinaram o Magní-

fico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos

Subrinho, CPF 072.925.035-0 pela UFS, e o Sócio –

Administrador  Sr. José Carlos de Sousa, CPF

102.283.301-49,  pela Dimadeira.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao 1º Aditivo ao Termo de Convênio

1502.076/2009-UFS firmado entre a Universidade Fede-

ral de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Pandoro

Comércio e Indústria de Alimentos Ltda, CNPJ

10.722.566/000180. Objetivo: Prorrogar o prazo de vi-

gência do convênio por mais 02 (dois) anos. Vigência: 27/

08/2011 a 26/08/2013. Gestor(a): Paulo Heimar Souto,

quando se tratar de estágio curricular obrigatório e

Elizabeth Azevedo Souza, quando se tratar de estágio

curricular não obrigatório. Assinaram o Magnífico Rei-

tor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF

072.925.035-00, pela UFS, e o Sr. Marco Aurélio Noronha

Oliveira, CPF 084.054.174-00, Sócio Administrador da

Pandoro Comércio e Indústria de Alimentos Ltda.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº

1290.085/2007-UFS firmado entre a Universidade

Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a

Arabela Rollemberg Arquitetura e Engenharia LTDA -

EPP, CNPJ 04.350.343/0000-37. Objeto: Prorrogar o

prazo de vigência do convênio por mais 12 meses a

contar de 23/10/2011 a 22/10/2012. Gestor (a):

Elizabeth Azevedo Souza, quando se tratar de estágio

curricular não obrigatório e Paulo Heimar Souto quan-

do se tratar de estágio curricular obrigatório. Assina-

ram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos

Passos Subrinho, CPF 072.925.035-0 pela UFS, e a

Sócia Gerente Srª. Arabela Alves Rollemberg Mendon-

ça , CPF 138.334565-15,  pela Arabela Rollemberg

Arquitetura e Engenharia LTDA - EPP.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Termo de Convênio nº 1763.047/

2011-UFS firmado entre a Universidade Federal de

Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Super Estágio

LTDA/ME, CNPJ 11.320.546/0001-52. Objetivo: Presta-

ção de serviços de integração visando a celebração de

convênios/contratos com as partes concedentes de está-

gio para viabilizar a cooperação recíproca e a efetivação de

relação de estágio. Vigência: 30/08/2011 a 29/08/2013.

Gestor(a): falta gestor . Assinaram o Prof. Dr. Josué Mo-

desto dos Passos Subrinho, CPF: 072.925.035-00, Reitor,

pela UFS, e a Srª. Poliana Modenesi Ferraz Trancoso, CPF

099.724.575-60, pela Super Estágio Ltda/ME.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Extrato ao Convênio n° 01766.050/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,

CNPJ 13.031.547/0001-04 e o Ministério Público

Federal - MPF. Objeto: Observância e aceitação das

condições relativas à reprodução das matérias de rá-

dio avulsas produzidas pelo MPF. Vigência: 06/09/

2011 a 05/09/2016. Gestora: Messiluce da Rocha

Hansen. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Pas-

sos Subrinho, reitor, pela UFS, e o Sr. Eduardo Botão

Pelella pelo MPF.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1768.052/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a CONSTAT, CNPJ 03.976.760/

0001-27. Objetivo: Execução de estágio curricular para

os alunos regularmente matriculados nos cursos de

graduação da UFS. Gestores: Elizabeth Azevedo Sou-

za, quando se tratar de estágio não obrigatório, e Paulo

Heimar, quando se tratar de estágio obrigatório. Assi-

naram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,

CPF nº 072.925.035-00, pela UFS, e a Sr.ª Ivana Lucia

Torres, CPF n° 330.460.425-15, pela CONSTAT.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1772.055/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e Marcos Mattos Engenharia Ltda.

CNPJ n° 13.374.822.0001-84. Objeto: Concessão de es-

tágio aos alunos. Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2013.

Gestor (a): Paulo Heimar Souto, quando se tratar de está-

gio curricular obrigatório, e Elizabeth Azevedo quando

se tratar de estágio curricular não obrigatório. Assinaram

o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, portador

do CPF 072.925.035-00 pela UFS, e o Sr. Marco Antônio

Garcez Mattos, portador do CPF136.036.805-10, pela

Marcos Mattos Engenharia Ltda.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1770.054/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Secretaria de Estado do Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos - SEMARH, CNPJ

n° 13.128.798/0019-27. Objeto: Concessão de estágio

aos alunos da UFS à partir do 5º período. Vigência: 01/

06/2011 a 31/05/15. Gestor (a): Paulo Heimar Souto,

quando se tratar de estágio curricular obrigatório, e

Elizabeth Azevedo quando se tratar de estágio curricular

não obrigatório. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto

dos Passos Subrinho, portador do CPF 072.925.035-00

pela UFS, e o Sr. Genival Nunes Silva, Secretário de

Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, do

CPF 103.115.805-72, pela SEMARH.



ASCOM UFSCidade Universitária, 24 de  Novembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 24 de Novembro  de 20112

· Francisco Apolinário Cardoso Neto, Matrícu-
la SIAPE nº 04253991;
· Sônia Regina Santos, Matrícula SIAPE nº 1101191;
· Noelmo de Oliveira Santana, Matrícula SIAPE nº 1105163;

Art. 2° - A referida comissão dentre outras ativi-
dades também desenvolverá o cadastramento e revisão
do banco de dados, do plano de contas do Hospital Uni-
versitário para bens patrimoniais e classificar os bens.

  Art. 3° - A comissão constituída terá sua
vigência até o dia 31 de janeiro de 2012, podendo ser
renovada.

 Art. 4° - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2540
  DE   16   DE  Novembro    DE  2011.

Lota servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Portaria nº 1.429 de 28/10/
2011, publicado no DOU de 31/10/11, pág. 11, da Se-
cretaria Executiva do Ministério da Educação,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar, a partir de 08/11/11, o Professor

3º Grau, Classe 6, Nível 001, CLÁUDIA CRISTINA
MONTES, matrícula SIAPE 1809293, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, no Campus Univer-
sitário Prof. Antonio Garcia Filho.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           PORTARIA   No  2541
 de   16   de  Novembro     de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.015662/11-10,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor JEFERSON SAMPAIO
D’ÁVILA, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
9919491, lotado no Departamento de Medicina do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para cursar
pós-doutorado em Otorrinolaringologia, pelo perío-
do 02/01/2012 a 31/12/2012, na Universidade de Lis-
boa, na cidade de Lisboa, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P O R T A R I A      N°2542
 de  16  de    Novembro   de  2011.
                             Designa Fiscal de Contratos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos n°
23113.18070/10-98; 23113.15183/09-34;
23113.008312/10-07 e 23113.008265/10-11;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, como Fiscal dos Contratos:
N° do Contrato-N° do Processo-Empresa contratada-
Objeto do Contrato
1390.181/2010-18.070/10-98-Energisa Sergipe – Dis-
tribuidora de Energia S/A-Regulamentar o fornecimen-
to de energia elétrica pela concessionária ao consumi-
dor, segundo a estrutura tarifária horo-sazonal na
modalidade tarifa verde, subgrupo A4, para uso no
Campus de Laranjeiras.
1197.113/2009-15.183/09-34—Substituição de par-
te dos sistemas de iluminação e de condicionamento
de ar da UFS.
1315.106/2010-8312/10-07—Regulamentar o forne-
cimento de energia elétrica pela concessionária ao
consumidor, segundo a estrutura tarifária horo-sazo-
nal na modalidade tarifa verde, subgrupo A4, para uso
no Campus de Itabaiana.
1314.105/2010-8265/10-11—Regulamentar o forne-
cimento de energia elétrica pela concessionária ao
consumidor, segundo a estrutura tarifária horo-sazo-
nal na modalidade tarifa verde, subgrupo A4, para uso
no Campus de São Cristóvão.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS
JOSÉ RIBEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º
1642936, lotado no Núcleo de Engenharia de Produ-
ção – NPR/CCET, em exercício na Função de Chefe da
Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamentos
– DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2543
  DE   17    DE  Novembro      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 035/PROEST/
2011, de 14/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, MARIA LÚCIA
FERREIRA GUIMARÃES BARRETO, matrícula

SIAPE n.º 0425899, lotado na Pró-Reitoria de Assun-
tos Estudantis – PROEST/UFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, no período de
17 a 21 de outubro de 2011, pela Pró-Reitoria de As-
suntos Estudantis, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para participar da 50ª Reunião Ordinária do
FONAPRACE – Forúm Nacional de Pró-Reitores de
Assuntos Comunitários e Estudantil, a ser realizada
em Santana do Livramento-RS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°2544
de    17  de   Novembro   de 2011.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos nº
23113.010750/11-90;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 02, HELEN SHIRLEY MACHA-
DO NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1645248, lotado
no Campus de Laranjeiras, em exercício na Função de
Diretor do Restaurante Universitário – RESUN/PROEST,
como Fiscal dos Contratos abaixo listados:
N° do Contrato-N° do Processo-Empresa contratada-
Objeto do Contrato
1542.144/2011-10.750/11-90-C.H.I Comércio-Forne-
cimento de gêneros alimentícios

(Diversos)
Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização

dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, OSVALDO
DE OLIVEIRA REIS, Matrícula SIAPE nº 0425923,
lotado no Restaurante Universitário – RESUN/PROEST.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   2545
 DE   17     DE  Novembro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2011/
COGEPLAN, de 27/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Desenhista Técnico Espe-

cialidade, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, SILVÂNIA
COUTO DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº
1101084, lotado na Coordenação de Avaliação Insti-
tucional – COAVI/COGEPLAN, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,

7

R E S O L V E:

Art. 1º - Remover o Auxiliar em Administra-

ção, RODINELSON OLIVEIRA DOS SANTOS, matrí-

cula SIAPE nº 0425900, Regime de Trabalho de 40 horas

semanais, da Gerente de Recursos Humanos – GRH para

o Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Santos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2575

 DE    21    DE   Novembro     DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando

o que consta do Ofício nº 101/PROEX/2011, de 11/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 02,

PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula

SIAPE n.º 3316721, lotado no Departamento de Ciênci-

as Sociais do Centro de Educação e Ciências Humanas –

DCS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-

siva, para responder, cumulativamente e em caráter inte-

rino, pela Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comuni-

tários – PROEX/UFS, no dia 16 de novembro de 2011, em

virtude do afastamento do Titular, para participar, a con-

vite do Ministério do Trabalho e Emprego/Secretaria

Nacional de Economia Solidária, da Reunião do Progra-

ma Nacional de Incubadoras Populares (PRONINC), a

ser realizada em Brasília.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2576

 DE  21    DE  Novembro   DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta na C.I. nº 353/CAMPUSLAG/

2011, de 11/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de

Vencimento 01, WILLIAMS WESLEY REIS SANTOS,

matrícula SIAPE nº 1851004, lotado no Campus de

Lagarto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, para responder, interinamente, no dia 17 de

novembro de 2011, pela Direção Administração do

Campus de Lagarto, em virtude do afastamento do

Titular, para participar de Oficina de Autores na Esco-

la Nacional de Saúde Pública da Fundação Oswaldo

Cruz (ENSP/FIOCRUZ), a ser realizada na cidade do

Rio de Janeiro-RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA N° 2577

  de  22     de    Novembro   de   2011.

Suspende atividades acadêmicas na UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que consta no Ofício nº 116/2011/

PROGRAD de 21/11/2011;

a realização do Processo Seletivo Seriado 2012

durante os dias 27, 28, 29 e 30 de novembro de 2011;

RESOLVE:

Art. 1°- Suspender as Atividades Acadêmi-

cas na UFS da seguinte forma:

I. Nas salas de aula dos Campi de Itabaiana,

Lagarto e nos prédios das Didáticas do Campus de São

Cristóvão, durante os dias 26, 27, 28 e 29, nos três

turnos; no dia 30, apenas no turno matutino.

II. Nas salas de aula do Campus de Laranjeiras

durante os dias 28, 29 e 30, apenas no turno matutino.

III. Nos demais locais da UFS onde se proces-

sam atividades acadêmicas, estas serão suspensas, de

28 a 30, apenas no turno matutino.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A     Nº  2578

 de  22   de  novembro  de  2011.

                        Fixa calendário das solenidades de

colação de grau dos cursos de graduação, referente

ao período 2012/1.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta do Ofício nº 115/2011/

PROGRAD, de 21 de novembro de 2011;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Fixar o calendário das solenidades

de colação de grau dos cursos de graduação, referente

ao período 2012/1, conforme discriminado na tabela

a seguir:

PERÍODO 2012/1

CENTRO/ CAMPUS-DATA-HORÁRIO

CCSA-  02/08/2012 (quinta –feira)-19 horas

CECH-  03/08/2012 (sexta-feira)-19 horas

CCET-  09/08/2012 (quinta-feira)-19 horas

CCBS -  10/08/2012 (sexta-feira)-19 horas

Campus de Itabaiana-  16/08/2012 (quinta-feira)

  17/08/2012 (sexta-feira)

19 horas

Campus de Laranjeiras-  24/08/2012 (sexta-feira)-19 horas

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Termo ao Convênio nº 1757.041/

2011-UFS firmado entre a Universidade Federal de

Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a FAPESE – Fun-

dação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe, CNPJ

97.500.037/0001-10. Objetivo: Possibilitar e regular

concessão de estágios, obrigatório e não obrigatório,

aos estudantes de estabelecimentos de ensino superi-

or na sua área de formação pela convenente. Gestor (a):

Elizabeth Azevedo Souza, quando se tratar de estágio

curricular não obrigatório e Paulo Heimar Souto quan-

do se tratar de estágio curricular obrigatório. Assina-

ram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos

Passos Subrinho, CPF 072.925.035-0 pela UFS, e o

Diretor Presidente Sr. Luiz Gonzaga de Azevedo, CPF

097.249.409-00. Pela FAPESE– Fundação de Apoio à

Pesquisa e Extensão de Sergipe.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio 1759.043/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Secretaria de Estado da Co-

municação Social, CNPJ 13.128.798/0007-99. Obje-

tivo: Proporcionar oportunidade de realização de es-

tágio curricular aos alunos dos cursos de Comunica-

ção, Publicidade, Jornalismo, Rádio e Televisão,

Informática, Ciências Contábeis, Economia ou Ad-

ministração e Direito. Vigência de 20/05/2011 a 19/

05/2016. Gestor (a): Paulo Heimar Souto, quando se

tratar de estágio curricular obrigatório, e Elizabeth

Azevedo quando se tratar de estágio curricular não

obrigatório. Assinaram pela UFS, o Magnífico Reitor

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF

072.925.035-0, e o Secretário de Estado da Comuni-

cação Social, Srº. Carlos Roberto da Silva, CPF

318.161.934-53.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1767.051/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Associação de Catadores do

Coqueiral – ASCCOQ, CNPJ 13.416.132.0001-40.

Objeto: Promoção articulada de ações conjuntas no

sentido de aproveitar as potencialidades das institui-

ções convenentes dentro do campo de suas respecti-

vas atribuições e especialidades, visando a doação de

resíduos da coleta seletiva realizada pela UFS para a

ASCCOQ.   Com vigência de 14/09/2011 a 13/09/2013.



ASCOM UFSCidade Universitária, 24 de  Novembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 24 de Novembro  de 2011 3

interinamente, no período de 09 a 11 de novembro de
2011, pela Coordenação de Avaliação Institucional –
COAVI/COGEPLAN, em virtude do afastamento do
Titular, para participar do Seminário SINAES: Avali-
ação e Perspectivas, a ser realizado pela Comissão
Nacional de Avaliação da Educação Superior-
CONAES, o Instituto Nacional de Estudos e Pesqui-
sas Educacionais Anísio Teixeira-INEP e o Ministé-
rio da Educação-MEC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2546
 DE     17     DE    Novembro   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 099/PROEX/2011,
de 04/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, ALDENIR
ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0752157, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Comunitários-PROEX, em exercício na Coor-
denação de Ação Comunitária, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, no período de
06 a 10 de novembro de 2011, pela Pró-Reitoria de
Extensão e Assuntos Comunitários-PROEX/UFS, em
virtude do afastamento do Titular, para participar do
FORPROEX Nacional e do 5º CBEU, a ser realizado na
cidade de Porto Alegre.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2547
  DE   17   DE   Novembro     DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.019131/
11-05/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso I, da
Lei 8.112/90, em favor do Professor Adjunto, Nível 04,
SÔNIA MARIA ALVES NOVAIS, matrícula SIAPE nº
0426486, lotado no Departamento de Odontologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DOD/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o tempo
de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
31/05/1984 a 19/12/1989-
2.029 (dois mil e vinte e nove)
Secretaria de Estado da Saúde – Governo  de Sergipe

Total Averbado:  2.029 (dois mil e vinte e
nove) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  2548
  DE   18    DE  Novembro      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 108/COPES/2011, de
07/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, LILIANE SANTOS ARA-
ÚJO, matrícula SIAPE n.º 1799590, lotado na Coor-
denação de Pesquisa – COPES/POSGRAP, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, nos dias 08 e 09 de novembro
de 2011, pela Coordenação de Pesquisa – COPES/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para
participar do III Workshop CT-Infra, a ser realizado na
cidade de Goiânia-GO .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2549
  DE   18    DE  Novembro      DE  2011.

Lota servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Portaria nº 1.343 de 11/10/
2011, publicado no DOU de 13/10/11, pág. 18, da Se-
cretaria Executiva do Ministério da Educação,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar, a partir de 11/11/11, a Assisten-

te em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, RENATA
CLÁUDIA GIEMBINSKY, matrícula SIAPE 2455604,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Coor-
denação de Pós-Graduação – COPGD/POSGRAP.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA  nº  2550
 de   18      de    Novembro      de 2011

Remove servidor
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na CI nº 131 DEF/CCBS/UFS
de 09/11/2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Remover o Operador de Máquina

Copiadora, LUIZ FERREIRA NUNES, matrícula

SIAPE nº 0425609, Regime de Trabalho de 40 horas

semanais, do Restaurante Universitário - RESUN para

o Departamento de Educação Física – DEF/CCBS.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor

nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno

de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Santos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    2551

 DE   18   DE   Novembro       DE  2011.

Lota servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta na Portaria nº 1.366 de 17/10/

2011, publicado no DOU de 18/10/11, pág. 10, da Se-

cretaria Executiva do Ministério da Educação,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Lotar, a partir de 16/11/11, o Assis-

tente em Administração, Nível de Classificação D,

Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 01,

FERNANDO DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE

1756541, em regime de trabalho de 40 horas sema-

nais, no Departamento de Zootecnica – DZO/CCBS.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2552

   DE   18      DE  Novembro     DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta da C.I. nº 276/COGEPLAN/

2011, de 09/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,

Padrão de Vencimento 10, FRED AMADO MARTINS

ALVES, matrícula SIAPE n.º 1101164, lotado na Coor-

denação de Programas, Projetos e Convênios da Coor-

denação Geral de Planejamento – COPEC/COGEPLAN,

em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,

para responder, cumulativamente e em caráter interino,

no período de 16 a 18 de novembro de 2011, pela Coor-

denação Geral de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em

virtude do afastamento do Titular, para participação do

Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e

Administração (FORPLAD).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2567

   DE   21    DE   Novembro     DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Processo nº 23113.019325/

11-93/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, CLEVERSON LUCIANO TRENTO, matrícula

SIAPE n.º 1704209, lotado no Departamento de Odon-

tologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

DOD/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-

clusiva, para exercer a Função de Vice-Coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Odontologia –

PRODONTO/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2568

  DE   21    DE   Novembro   DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta do Processo nº 23113.018591/

11-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, ANTÔNIO AMÉRICO CARDOSO JÚNIOR, ma-

trícula SIAPE nº 1542162, lotado no Departamento

de Ciências Florestais do Centro de Ciências Biológi-

cas e da Saúde – DCF/CCBS, em regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada

FG-1, de Chefe do Departamento de Ciências Flores-

tais – DCF/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2569

 DE    21  DE  Novembro    DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-

siderando o que consta do Processo nº 23113.018591/

11-71/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

03, LAURA JANE GOMES, matrícula SIAPE nº

2273536, lotado no Departamento de Ciências Flo-

restais do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –

DCF/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Ex-

clusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe do Depar-

tamento de Ciências Florestais – DCF/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2570

  DE   21   DE  Novembro     DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta na C.I. nº 0098/BICEN/2011,

de 16/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, JANDIRA

REIS VASCONCELOS, matrícula SIAPE n.º1662079,

lotado na Divisão de Processos Técnicos da Bibliote-

ca Central – DIPROT/BICEN, em regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-

rinamente, no período de 16/11/2011 a 25/11/2011,

pela Chefia da Divisão de Processos Técnicos –

DIPROT/BICEN, em virtude do afastamento do Titu-

lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   2571

   DE   21    DE   Novembro    DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta na C.I. nº 084/GR/2011, de 16/

11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,

Padrão de Vencimento 01, DAVID CARVALHO MARI-

NHO, matrícula SIAPE n.º 1872367, lotado no Gabine-

te do Reitor – GR/UFS, em regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, para exercer, interinamente,

durante o período de 16/11/2011 a 25/11/2011, a Fun-

ção de Assistente do Reitor, em virtude do afastamento

do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

P O R T A R I A      Nº  2572
  DE   21  DE  Novembro     DE  2011.

Exonera servidor a pedido.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que dispõe o caput do artigo

34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
considerando o que consta do Processo nº.

23113.019560/11-83/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir do dia 16/

11/2011, o servidor JUGURTA LIMA DOS SANTOS,
do cargo efetivo de Vigilante, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 08,
matrícula SIAPE n.º 0990171, lotado na Divisão de
Vigilância – DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº    2573
DE   21  DE   Novembro     DE  2011.

Concede Licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 91 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (Redação dada pela Lei nº. 9.527,
de 10/12/1997),

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.016474/11-37/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Tratar de Inte-

resses Particulares, sem remuneração, durante o perí-
odo de 03 (três) anos, a partir de 05/12/2011, ao Assis-
tente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05,
JOATÃ MATHIAS ATANÁZIO JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1446782, lotado no Centro de Ciências So-
ciais Aplicadas – CCSA/UFS, em regime de trabalho
de 40(quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

 PORTARIA   nº   2574

 de  21     de  Novembro        de 2011

Remove servidor

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e consideran-

do o que consta no Processo nº 23113.016474/11-37,



ASCOM UFSCidade Universitária, 24 de  Novembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 24 de Novembro  de 20114

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2553
 DE  18    DE  Novembro   DE   2011.

           Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº.
23113.019188/11-14/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria

e disponibilidade, de acordo com o disposto no Ar-
tigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90, em favor do Pro-
fessor Assistente, Nível 02, ANA KARINA DE OLI-
VEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
2329868, lotado no Departamento de Letras Estran-
geiras do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DLES/CECH, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, o tempo de contribuição, conforme de-
monstrativo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-Org. Emis-
sor-Empresa/Instituição
01/03/1995 a 31/07/1995-153 (cento e cinquenta e
três)-INSS – Cultura Anglo Americana Ltda ME
01/08/1995 a 06/08/1995-06 (seis)-INSS – Colégio
Nossa Senhora Menina Ltda
07/08/1995 a 09/02/2003-2.744 (dois mil, setecen-
tos e quarenta e quatro)-INSS – IEC Intensive English
Course Ltda
10/02/2003 a 31/10/2006-1.360 (um mil, trezentos e
sessenta)-INSS – FA-Faculdade Atlântico ltda
Total Averbado: 4.263 (quatro mil, duzentos e ses-
senta e três) dias líquidos.
Art. 2º - Averbar, para todos os fins, de acordo com o
Artigo 100 da Lei 8.112/90, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
 Período-Total em dias líquidos averbados-Org. Emis-
sor-Empresa/Instituição
01/11/2006 a 03/05/2009-915 (novecentos e quin-
ze)-Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia
Total Averbado: 915 (novecentos e quinze) dias lí-
quidos.

Total Geral Averbado: 5.178 (cinco mil, cen-
to e setenta e oito) dias líquidos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

          REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2554
DE   18     DE   Novembro     DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.015190/
11-14/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 03, EDISON RODRIGUES
BARRETO JUNIOR, matrícula SIAPE n.º 1220530,
lotado no Núcleo de Relações Internacionais do Cen-
tro de Ciências Sociais Aplicadas – NURI/CCSA, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para par-
ticipar da equipe técnica da M & C Engenharia Ltda, na
elaboração do Plano Estadual de Habitação de Inte-

resse Social – PEHIS, contratado pela Secretaria de De-
senvolvimento Urbano – SEDURB, no período de se-
tembro de 2011 a março de 2012, sem prejuízos de suas
atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2555
DE 18 DE Novembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao

Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;
o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de

setembro de 2006;
e o que consta do Processo nº 23113.016416/11-31,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avaliação

de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da classe de
Adjunto, referente ao interstício de 13/08/2005 a 13/08/2007,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o  Professor
ROSANGELA MARQUES DOS SANTOS Matrícula
SIAPE nº 4266553,  lotado  no Departamento de  Serviço
Social  do Centro de  Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2556
 DE   18   DE  Novembro   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e consideran-
do o que consta do Processo nº 23113.019154/11-01/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de novem-

bro de 2011 a novembro de 2013, o Professor Associa-
do, Nível 02, ROGÉRIO PROENÇA DE SOUSA LEITE,
matrícula SIAPE nº 0426602, lotado no Departamento
de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências
Humanas – DCS/CECH, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1,
de Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação e Pesquisa
em Ciências Sociais – NPPCS/POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
        Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2557
 DE  18   DE  Novembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o que consta do Processo nº 23113.019154/11-
01/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de no-

vembro de 2011 a novembro de 2013, o Professor
Adjunto, Nível 04, WILSON JOSÉ FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1195417, lotado
no Departamento de Ciências Sociais do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DCS/CECH, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a Função de Vice-Coordenador do Núcleo de Pós-
Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais – NPPCS/
POSGRAP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2558
 DE     18   DE  Novembro    DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº
23113.018210/11-36/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, REYNALDO CHILE
PALOMINO, matrícula SIAPE n.º 1642364, lotado
no Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – NPR/CCET, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a função de Coordenador da disciplina Gestão
Logística do Curso de Especialização Lato Sensu
“Gestão das Organizações Públicas”, vinculado ao
Programa Nacional de Formação em Administração
Pública e ao Centro de Educação Superior a Distân-
cia-CESAD/UFS, no período de 23/01/2012 a 17/02/
2012, sem prejuízos de suas atividades regulares nes-
ta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   2559
 DE    18  DE   Novembro      DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº
23113.018210/11-36/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, LUCIANO FERNANDES
MONTEIRO, matrícula SIAPE n.º 1326543, lotado
no Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – NPR/CCET, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exer-
cer a função de Coordenador da disciplina Gestão
Operacional do Curso de Especialização Lato Sensu
“Gestão das Organizações Públicas”, vinculado ao
Programa Nacional de Formação em Administra-
ção Pública e ao Centro de Educação Superior a

5

Distância-CESAD/UFS, no período de 28/11/2011 a
06/01/2012, sem prejuízos de suas atividades regu-
lares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº.   2560
  de  18     de   Novembro     de  2011.

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

que o candidato aprovado não tomou posse
no prazo legal;

o que consta no Processo nº. 23113.008414/
09-35;

RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de REJANE

RODRIGUES DA COSTA, aprovada no Concurso para
Técnico-Administrativo da UFS, Edital nº 034/2009,
na 1ª colocação do cargo de Técnico de Laboratório-
Área/Agropecuária, nomeada através da Portaria nº
2.103, de 20/09/2011, publicada no D.O.U. em 22/09/
2011, seção 2, página 16.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

PORTARIA  Nº.  2561
  de  18    de  Novembro   de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência
da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em
20/07/2010,

   o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o car-

go de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA/AGRO-
PECUÁRIA, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, IDAMAR DA SILVA LIMA, aprovado
na 2ª colocação do referido cargo, no Concurso Públi-
co de Provas do Edital nº 034/2009, publicado no D.O.U.
de 30/04/2009,  realizado pela Universidade Federal
de Sergipe em 02/05/2010, homologado através da
Portaria 1.266, de 02/06/2010, publicada no D.O.U.
em 07/06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria nº.
1.217, de 27/05/10, publicada no D.O.U. em 31/05/
2010, seção 1, páginas 14 e 15, retificada através da
Portaria 2.081, de 14/09/2010, publicada no D.O.U.
em 15/09/2010, seção 1, página 30, e prorrogado pelas
Portarias nº 1.027 e 1.028, de 10/05/2011, publicadas
no D.O.U. de 12/05/2011, seção 1 página 16, com có-
digo de vaga nº 0292397.

  Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, e será lotado no
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 2562
DE 21 DE Novembro   DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.019617/11-07;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, JOILSON
PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 16257171,
lotado  no Departamento de Educação do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho”, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, admitido em 29/04/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2563

 DE   21     DE  Novembro    DE  2011.
Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 99/DIDEP/2011, de
10/11/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 03, CLÁUDIO PESSOA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 1631436, lotado na
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal do Departamen-
to de Desenvolvimento de Recursos Humanos – DIDEP/
DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, no perí-
odo de 15 a 18 de novembro de 2011, pela Divisão de
Desenvolvimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH, em
virtude do afastamento do Titular, para participar do II
Encontro Nacional de Desenvolvimento de Pessoas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A        Nº   2564
 DE     21    DE  Novembro    DE  2011.

Designa servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 99/DIDEP/2011, de
10/11/2011,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, CLÁUDIO PESSOA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 1631436, lotado na
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal do Departa-
mento de Desenvolvimento de Recursos Humanos –
DIDEP/DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para substituir, eventualmen-
te, o Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal
– DIDEP, nos seus afastamentos e impedimentos le-
gais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

             P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2565
 DE    21    DE   Novembro      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 054/COC/
COGEPLAN/2011, de 10/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 1061223, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento – COGEPLAN/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em ca-
ráter interino, no período de 16 a 18 de novembro de
2011, pela Coordenação de Controle de Custos – COC/
COGEPLAN, em virtude do afastamento do Titular,
para participar do Forúm Nacional de Pró-Reitores de
Planejamento e Administração, a ser realizado na ci-
dade de Maceió-AL.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2566
DE    21  DE  Novembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.019325/
11-93/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Ní-

vel 01, ANDRÉ LUÍS FARIA E SILVA, matrícula
SIAPE nº 1776684, lotado no Departamento de
Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DOD/CCBS, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função de Coordena-
dor do Programa de Pós-Graduação em Odontologia
– PRODONTO/POSGRAP.


